
12 9

M
O

D
/

K
/

R
É 

ST
R

Á
N

K
Y

 P
R

O
 S

K
A

U
T

Y
 A

 S
K

A
U

T
K

Y
 3

/
2

0
2

3
, P

R
O

 S
ÍŤ

 V
O

D
N

ÍC
H

 S
K

A
U

T
Ů

 V
Y

D
Á

VÁ
 H

LA
V

N
Í K

A
P

IT
A

N
Á

T 
VO

D
N

ÍC
H

 S
K

A
U

T
Ů

PRO VODNÍ SKAUTY A SKAUTKY 3/2023

Dost možná i vy  pořádáte 
1. června pro děti 
 Mezinárodní den dětí. 
Kdysi to býval oblíbený svátek minu-
lého režimu, ale jeho výmysl to není.
Před sto lety pracovaly v USA tisíce čín-
ských dělníků na málo placených staveb-
ních pracích. Mnoho jich přitom zahynulo 
a zanechalo děti, o něž se nikdo nestaral.
1. 6. 1925 se v San Franciscu konal fes-
tival dračích lodí, nad nímž měl záštitu 
čínský generální konzul v USA. Ten 
sem pozval mnoho čínských sirotků 
a účast jim zaplatil. Ve stejný den ko-
naná Světová konference pro blaho dětí 
si všimla konzulova gesta, pochválila 

je a doporučila, aby toto datum každo-
ročně připomínalo celému světu, že se 
společnost má více starat o své děti.
I když vy třeba ani dračí loď ne-
máte, občas někoho ze sousedství 
povozte, získáte tak nováčky.
Jonáš

Děti z Pirea
hudba: Manos Hadjidakis
text: Zdeněk Borovec

1. Každého jitra z toho přístavu
vyplují bárky a lodě do moří,
a slunce kulaté jak míč
v ranním úsvitu se z hlubin vynoří.
Jen děti z Pirea se po břehu loudají,
moře jim nohy omývá,
ty modré nedozírné dálky je lákají
víc nežli země šedivá.
R. Co moře zpívá pod křídly kormoránů,
o tom se zdává k ránu 
 všem dětem z Pirea,
snad každý mívá své jedno velké přání,
sní o něm za svítání, jak děti z Pirea.

2. Každého večera se k přístavu,
bárky a lodě vracejí,
ty čluny připlouvají s nákladem ryb,
starých lásek a nových nadějí.
Jen děti z Pirea už nejsou zde na břehu,
dávno už musely jít spát,
a budou do ranního úsvi-
tu snít o tom všem,
o čem snily tolikrát.
R.

Pozn. Majdalenka: Pireus je přístav řeckých Athén.

Jsem vzpřímený 
suchozemský primát, 

ale jako každý mám 
někde v sobě geny 

prapředka s blánami 
mezi prsty a snahou 
válet se ve vodě. Už 
jako lidské holátko 

jsem nalezl sobě podobné, s nimiž 
jsem společně toužil po moři 

a tušil, že se do něj dá doplout i na 
pramici, ale dlouho se nedařilo, řeky 

tenkrát nespojovaly, ale hraničily. 
Čas od času jsme sice podnikli 

zahraniční expedici, ale moře ne 
a ne dosáhnout. Mohli bychom prý 
opustit vlast a to byl tenkrát zločin.

Až když jsme v deltě Dunaje 
dopluli do rumunské Suliny, 

spatřili jsme před sebou maják 
známý z map i cestopisů.

„Teď je příležitost,“ uvědomil 
jsem si. „Maják před námi 

a vojáci nikde. Go!“
Únava neúnava, pádla zabrala 

a stojatá voda pod námi 
ubíhala jako Kamenice. Ještě 

kousek, ještě chvíli, támhle 
za stromy to musí být!

Nebylo.
Veletok Dunaje za posledních 

sto let přinesl tolik naplavenin, 
že maják zůstal asi deset 

kilometrů od čáry příboje!
Museli jsme se vrátit do kempu a až 
druhý den dojít pěšky na městskou 
pláž. Tam byla konečně voda slaná.

Když jsme připomenuli 
ten svátek dětí, 

navážeme na minulé 
Mod/kré stránky a připomeneme 

některé další významné dny.
Už víme, že 8. června má svátek náš 

patron svatý Medard, ale ten den je 
také Světový den oceánů, který 
připomíná, že ve světovém oceánu, 

tvořícím víc než 70 % povrchu Země, 
končí každoročně 8 milionů tun odpadu, 

převážně plastů, které ročně zabijí 
jeden milion mořských ptáků, 100 tisíc 

mořských savců a nespočet ryb. I my, 
co žijeme daleko od pobřeží, máme 
na tom svůj podíl. Aby v roce 2050 

nebylo v oceánu více plastů než ryb, 
i my musíme úplně přestat používat 

plasty, důsledně třídit odpad a na 
táboře, výpravě i na vodě dodržovat, 

že co jsme přinesli, to i odneseme. To 
se týká nejen tašek, sáčků a krabiček, 

ale i zbytků jídla a svačin.
Majdalenka

Co zpívala Majdalenka

G D

G

G

D

G

D

G

G

C

C

D

D

G

D

D



10 11

15. červen Světový den větru 
Přestože už staří Egypťané uměli využít síly 
větru, nejsou plachty zastaralým zařízením. 
V současnosti stavíme nejen větrné elektrárny, 
ale i plachetnice. Tyto neslouží jen sportu, 
zábavě a rekreaci, ale vybaveny moderní takeláží 
začínají znovu přepravovat zboží s téměř 
nulovou produkcí uhlíkové i tepelné stopy.

25. červen Mezinárodní den námořníků 
Na táborech, při schůzkách nebo slavnostních chvílích si 
často hrajeme na námořníky, náš kroj je připomíná. Nesmíme 
však zapomenout, že nejsou jen váleční hrdinové, ale i ti 
obyčejní dělníci moře. Díky jejich dobře udělané práci se 
dostává ukrajinská pšenice do Afriky a elektronika i oblečení 
z Asie do Evropy, lodní dopravou se převáží 90 % obchodu.
Vzpomeňte na ty dělníky moře třeba při 
stavbě tábora nebo plavbě pro nákup.

2. července Světový den UFO 
Toho dne roku 1947 se něco stalo kousek 
od města Roswell v Novém Mexiku (no 
kousek – prý 127 km): Na nebi bylo vidět 
tančit něco blýskavého, pak to spadlo a přitom 
zahřmělo, pak to jeden farmář našel, přivolaní 
vojáci to potvrdili a oznámili, pak to popřeli 
a farmáři pohrozili kriminálem, jestli to 
bude rozkecávat a nakonec celou oblast 
uzavřeli. Prý havárie UFO – Unidentified 
Flying Objects. Dodnes se svět o to pře.

20. červenec Mezinárodní den šachu 
Zahraj si aspoň jednou, posílíš statistiku. Nejméně 
jednou ve svém životě se prý s šachovou hrou 
setkalo zhruba 70 % světové populace, a toto 
procento je překvapivě podobné i v tak kulturně 
odlišných zemích, jako jsou Spojené státy 
americké, Velká Británie, Německo, Rusko a Indie.

30. červenec Mezinárodní den přátelství 
Toto datum stanovilo Valné shromáždění OSN, ale 
někde se slaví o týden dříve, někde o týden později. 
Posílají se pohlednice, náramky přátelství, pořádají 
setkání, nejčastěji se komunikuje prostřednictvím 
sociálních sítí. Co na tom, že tohle děláme i na Nový 
rok a Vánoce a Velikonoce, připomeň si někoho, s kým 
jsi nemluvil už aspoň půl roku a potěš ho zavoláním.

2. srpen Mezinárodní Den suchého zipu
Někdy v roce 1941 zaujaly švýcarského inženýra de 
Mestral kuličky bodláčí, které se během procházky 
malými háčky zachytily srsti jeho psa. Kuličky si 
prohlédl a vymyslel nový typ zdrhovadla, který 
se snadno zapíná i rozepíná a drží i mokrý.
Asi by to měl být Den chytrého nápadu.


